
XXVI. év. *2<-ik szám.( ivnlalVliérvár. H)().‘{, Julius 5.
rff

KOZMUVELODES
Felelős szerkesztő: Wagner Sándor.

Az előfizetés dijai :A lap szellemi részét illeti cikkek a szerkó .tő,bégnek, 
ez előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges i-k'ama- 
ei >k pedig a kiadóhivatalnak (1‘app Györgyt küldendők.

> K«-r.Hgész évre 
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Megjelenik minden vasárnap. 4

— Hirdetések díjszabás szerint. ------

Kapuzárás után. középiskolai pályafutása alatt úgyszólván kizá- tized múlva elkeseredetten látják lie. lmgy nem
roiagosan <sak az érettségi 1 hegeit szeme előtt. Nagy Sándorok, nein Julius Caesarok, hanem 

Ilyenkor nyár elején sok lele vsuknak kanul. ,j,. azzal nem sokat gondolt* hogy mi lesz azu- Máriások, akik búsan keseregnek Karthago 
Legelőször a színhazak. Aztán rendes korúimé- ián. Kgvszóval elenyészői csekély azoknak a a csillogó remények 
nyék között a politikai színhazat : a parlamentet száma, akik öntudatos komoly-ággal, valósággal 
is beszokták ilyenkor rekeszteni. Az idén azon-j előkészültek a pályaválasztásra, 
ban tovább játszanak

romjain.
Szánalomra méltó teremtések ezek. Annid

is inkább, mert legtöbb esetben nem önmaguk
keservesen mulattatják Pillanatnyi hangulat, vsa; éli trade ¡o. a vsa- az okai szerencsétleii.-égüknek. 

a magyar közönséget, amely busásan megfizeti ,,ld .myagi h¿lyzete. külső esiitugás. korai ke- 
ezt a sirva-vigadast.

A legpontosabban és kőivetkezeteseii azon-

Uka az iskola, oka egész közéletünk bvren-
nyérkeresethez jutás, itt vagy amott ösztöndíj dvzése. 
elnyerése
az ifjakat, a családokat a pályaválasztásnál be- réttel tömi teli az ifjak fejét, de a szivet parla­

gon hagyja.

Valljuk meg őszintén: az iskola .-ok ismé­im*' ezek azok a tényezők, amelyek
ban egyedül az iskola zárja el termeit. Péter és 
Pál napján az ország minden középiskolája bú­
csút mond növendékeinek.

folyasolják.
Folytonosan nevelve oktatást hangoztatnak.Látni való. hogy vsak rdeg kalmár! szem­

pontok ezek. semmi más. Melyebb, idealisabb el­
határozásunk semmi nyoma. így keletkezik aztan , oktatásunk rendszerét, azonnal lie lehet látni.

Ls azt hisszük sem a színházban, sem a
Humbug az egész. Tessék megvizsgálniparlamentben nem rezdül meg az érzelmeknek 

annyi kiiíömbözö lmrja. mint az iskolában.
A szülök szemefénye. a nemzet reménye a pályát tévesztett emberek egész légiója. A vi- hogy ma a nevelve-oktatás tartalmatlan frázis, 

lág legszomorubb légiója. Csillogó remények meg- olyan gépeknek tekintik az ifjakat, melyek egy­
től rése. elégedetlenség, ketségbeeses. gyűlölet, aránt alkalmasak szeeskavágásra. répavágásra s 

végen teljes (i- még gyújtó gyártásra is. A gép-ifjaktúl megkö- 
vvtelik, hogy a legkülömbő-ző bb -rXnyu tárgya- 

liadnak. amely nem is oly.ui régen még azt bitte, kát egyenlően megemésszék. .Most már két eset 
hogy a napságur reá jobban süt. mint inas ha- VUI elő. Az ifjti vagv hajlandői géppé lenni esupa 
landora. a madár különösen neki dalol, a virág látsz* Magos ambícióból. — s aztán feldarabolja 
neki nvilik es rea mosolyog.

végezte aratását. Hímek az aratasiiak különösen 
minőségétől és nem mennyiségétül függ az egész 
nemzet jövendője. És itt most tol,- azok- összeír,hetet lenseg. mgység 
kai akarunk foglalkozni, akik a középiskolában z'*,d'1 és ' “ zl '
¡iz utolsó aratást végezték, akik érettségit tettek.

tv öje ennek ■*

Kzek az ifjú emberek életük legnehezebb, 
iegvii -agosabb pontján állanak: a pályaválasz­
tás előtt, .lövendő életük felett akkor kell ha- .- megemészti az összes tárgyakat. Vagy egye-
tár.,zniuk amikor az életút vajmi kevés«- isme- Mikor az érettségivel a zsebében kijött az | nisége. hajlandósága diadalt arat benne, s bízó­
nk. Jövendő eletiráuvukat akkor kell megjelöl- iskola falai közül, olyan erőt érzett magában. | nyos tárgyakban kiválik, másokban hátul kullog, 
„¡ük. mikor az ifjúság lélektana szerint legtöbbet "»"1 világi,iro Nagy Sándor avagy Julius Caesar., sót igen sok esetben elbukik. Amaz átjut az is- 
adnak a külsőségre, a látszatra. Hatalmas fegyvert képzelt a zsebében, amely kólán, emez elmarad. Az átevezi’s után a va-

A legtöbb iíjii 'tanácstalanul áll. mikor ke- \ minden nehézségen keresztül segíti öl. És olvik laszti, utón van. de habozik, ténfereg. u kiilöm- 
zében van az érettségi bizonyitvány. Eddig egész már kel-három év, többen nem egészen egy év- ' bSzö hatosok megzavarták lelkének iránytűjét

volt. Lehetséges-,’, hogy ez az élet mindig ily az ablak védő árnyékából elnéz, de egyszersmind 
.■rendességgel folvl és lingv soha nem zavarta ¡ nyugodt, mint a sziklák öleben pihenő havasi tó. 
meg .-*‘111110 vihar?

TÁRCA.
Azonban a vihar, melyről ügy látszott, hogy

sohasem hatolhatott be abba a szobába. egyszerreMikor reggel a nap legelsőt sugara a szóm- 
szódban magasba nyúló torony csúcsára vetődik, j «*»k megérkezett, hogy azt teljesen fölforgassa.

A nap nagy felhők között kelt föl. rekkenö

Az ablaknál.
I ngarvlli U. ulbes/'-lőst1. Olaszból ferdített;! í‘> trv

a mi leányarcunk megjelenik a már ismert ab­
lakitan. hogy kedves virágait megöntözze és hogy : bőség áradt szét a levegőben, lé gy jelezze a 

folyamán elsárgult leveleket leszedje, mi- vihart. A nehéz idő. ott iont a -:k-ág fölött lebegett.
Két piros -zi'glii közül, melyek tömi össze­

hajolva. boltozatszeríileg állanak egymáshoz, egy 
raiïacli leányos fejecske emeli fel heh*--korba ! kuziivll jpi szemügvre veszi, megcsodálja, meg- a honnan rövid időközökben egymás után vakító 
a szemét türelmesen kézimunkájáról, hogy szagolja virágait. Iákkor már baj fonatai rendbe villámok cikázlak, hogy megvilágítsák balról a 
gig tekintsen az utcán és egy tekintettel mindent vannak szedve. Fülén két pompás égszínkék torony tetejét és a szomszédos hazak hommk- 
felölrl jen. de éppen akkora közömbösség tiikrö- fülönfüggő* látható, me Ivek kellemesen ütnek el ! zatát. melyeknek ablakai megnyíltak, hogy a lakok 
zödik tekintetén, amekkora kitartással folytatja rnZSl5 areszinétöl. Finom ingének kivágása meg-1 Iélekzetet vegyenek. Az utezát lie ve- szél ső.pri 
munkáját. Azonban nem azért hordozza végig j,.j, szép nyakát láttatja. Válla és keble csodás , végig, mely porból tornyokat «-pit. megrázza a 
tekintetét az utcán, hogy ezalatt pihenjen, mert szt,|, alakjukkal tűnnek fel s egyúttal nyúlánk és kapukat és az ablakokat, 
mindjárt előbbi helyzetét foglalja el. a mikor arányos termetre vallanak. Azután mintegy a
csak gazdag fekete liajlönadekairól vehetni eszre ¡ virágboltozat árnyékába ül. hol a virágoktól *".v,> öntözi, nem néz rájuk, illatukat sem élvezi... 
ottlétét : még kevésbbé ingeríi a kíváncsiság. : zett(.u Madonna-képnek látszik és csendesen • Szeme a szemhatáron függ. mintegy a légköri 
mert tekintete nem tapad oda egy tárgyhoz I f0«rl:,l kozva ott marad mindaddig, a inig a reg-' dráma kifejlődésére figyelve, melyben kiiíömbözö 

kőiti le semmi. Azt mondhatlak. hogy ,_rv¡¡ ,,ap egyenesen rá nem tűzi sugarait. Órái i elemek küzdenek .- katasztrófájukban az emberi 
a napnak egy sugarát akarja telíogni. lelek/.ep-t |.|SS;j|l c|e nyugodtan telnek. Az utca zaja nem ; reményeket és érzelmeket is érdekük, 
vesz. de lelkileg nagyon is távol van az ot kor- ¡l;l| f,.¡ jlozz;u vagy ha lei is hat. nem zavarja.

A mi leánykánk virágai m* !:<•!: all. de nem

sem. nem

An ;lkiil. hogy öntudatosan tenné, vissza-
A nap későbbi szakában, a mint a meleg is emlékezik arra. hogy par évv.-l ezelőtt egy ba­

ké p kiiíömbözö. színváltozatokat sonló borús reggelen anyjával misére indult a
nyrzö világtól.

Hársonvos sötét szemeiben tényleg oly ki- : emelkedik, 
fejező],’,,tükröződik eltéved,’zése. Tekintete mely. mutat: hullámzó hajfonalai némely pillanatukban, a templomba, útközben hasonló zivatar tört ki. 
min, a tenger,  Ív a végtelennek a képe. Ki- mintha a gyémánt fényében tündökölnének, mils- mire még a mise kezdete előtt betértek a lem­
nek sikerűin,’ belenézni J bogárszenibe. hogy kor meg arca tüzel a keleti gyöngyökhöz hason- plomba: ott. mive! kissé szórakozott is volt.

> ragyog mint n meimvh*-hoza!, lia észrevette, hogy Adóit. ,• p-ngere.-z liszt. ;* l<itkiolvassa szivének regényét, ha ugyan regénye 1 Fian :



ib-ik szám.Küzmiivt-lndvsa
retet húzott össze. bátran és nyíltan adják előA -i. ■: ’• - u hat nvin m. iv.-hli. idvalisabb »k sarját életpályája mvgvalasztasiiian

V. liánéin kiolim*. íelúlet«->. anyagi szviu- ga>abb ÿzeinpontok. hanem r,ak az arias, ke-1 aggudalmaikot és nehézségeiket, hugy agy mint
tavaly, legyen e gyűlésnek eredménye. Kz az

nem ma-

k. Melyik ¡»alván juh-k liamarább kenyér- nyelnie.- elet könnyű megszerzésének "haja 
h,v;r Mfivík ¡»alván hányadik fizetési fokozathoz zerelnek.** (Tóth Miké.) 
juthat« *k V Melyik állasnak mino tisztelete, be­
esnie te van az eleiben? Íme. a leiek keszsege-

esztendö nem múlt el siker nélkül és ha nem
is szabad elbizakodnunk, vigasztalja a tudat.

A második Országos Mária Kongre- hogv ébredezünk, dolgozunk és napról-napra t«"»b- 
gációi értekezlet f. !... 1-n volt liudapeste,.. hvn' k,szünk. akik nemcsak szóval, de áldozat- 
A reggel ü orakor kezdődött gyűlésen, melyennek melvebb vizsgálata helyett, ezekre a kérdé 

>ek:v .idutt feleletek döntenek a pályaválasz­
tásnál. Segítségei, felvilágosítást nyújtani, szinte 
kés«"», mert a lélek nem úgy formálódott.

tal is előbbre viszik a jó ügyet.. A gyűlési meg-
Majiáth G. Károly kegye- püspök urunk elnö­
költ. az ország minden részéből összesereglett
lelkes csapat vett reszt, Egyházmegyénkből ott tanulságos előadásuk Láng Ince dr. „Az if ja­
vultak: Kárpiss Ján»»- es Szporni János gyulaié- kongrega«-!» >k kihatása az ifjúság erkülesi 
hervári főgymn. tanárok. Asboth \ iklór k.-vásár- > ¿¡étére“ vimen értekezett, melynek nyomán el- 

. helyi tañar. Esztegár Gergely szamosujvári hit- ¡ határoztak, hogy a kongresszus megkeresi a
!,.gv k. /- ; -! elokei..hh. fényesebb ai.asai ,a taiul|. eá hohoixlán Károly Nagy-Sz. henböl. kath. iskolák igazgatóit a kongregációk alapítása 
jusson. BOB mert anyagi »elyzete ¡enyszeriti, Püspök urunk lelkes beszédben fejtegetteIérdekében_ Xrifcál József dr. eszterg.... .
ha::":" ""'rt ,ilkl‘U"; " "r “ ii kongregációk célját, hatását a múltban, a fel- képziiintézeti hitlanár ,A kongregációk jelen ál-
: : -V : : ; ' • k :t kegveit vada— zak a szinten diplomas
páriák. T«-tszik neki a tömjén, a hódolat. Az 
¡¡ven ares, kills«» máztól csillog-» lelek tehát 

fogja önmagáért művelni.

nyitottnak nyilvánítom.
A megnyitó beszéd után megkezdődtek a

Kö/.eietünk berendezése pedig olyan, hogy 
az iskolákat méltán tekintik hivatalnok-gyarnak. 
A ga/.tiag. a joinudii a/.ert szerez képesítést.

adatokat, melyeket ti jelenheti kell megoldania, h,,,,.tárói hazánkban" címen tartott előadást. A
el harmadik előadó Sólymos 0 s z k á r a kun­

it vágy. bár támasztana az l-'on férfiakat. ipii • gr,.¡ráció-ház ¡nternátusának igazgatója volt. aki 
potente.' sunt opere et sermone. k¡k képesek H,, gu um M a r i a n u ni egyesület es a kon- 
Szvllemok fölényével, akaratuk erejével, jellemük gr,.g:„ ¡uk egymáshoz való viszonyát tárgyalta. Ki­

ír képes reá. tisztaságával, magánéletük szennytelen voltával fejtette, hogy a Regnum Mariaimm a katíi. intelli-
A szegény pedig, no az mar ugyan 'a üst kü|önosen az |slen kegyelmével a közügyé- ; gem-ia nevelését célozza a kath. ifjúsági könyvtá-

" . ......  " ,x ’ , ‘ jobbra fordítani, cselekedni és beszéli:;, mint rak.inter,íatusok. kath.diákünnepekes manifeszta-
“ "" ' ■ - -• " n- Ct Isit n akarja s mutassanak a nemzetnek utat. (.¡,,k szervezésével, kongregációk alapításával

nem kölömb a napszátnosénal es mert a csalad, ;m„.ivn. ,épnie k,.„. A milll a múltban őseink segítésével. Az elnöklő püspök kijelentése sze- 
" • ^ete.sulyosan ne- a Maral.k.„lgrug;1,.!ll|lim krisztusi mellemmel el- rint mármost a Regnum-Marianum egve-

k eSáá ''‘-h 1 - ' telve erős karral megvédték eüenségel ellen a sülét, mely mái- január 2-án megalakult, a her-
szintén rra, hogy a saját pálya- ricra2etet ligv „K„, is , kong#^áeió van In- cegprimástól

: :n. mányágakat vagy hajlamanak ^.......v,.,„ ^ ...... lsék az! a alapszabá]yokkal a ayÜTÜnossäg elé I-,
................... tudományi nmeljen. jelenkor pog-ánv minden tekintélyt megvető, ne-

Müidrzeket egybevetve azért látjuk, hogy 
Mag\ - !>zág'»nasi hivatalnok ap(»aratusavai sem 
tud k»*iit »leg boldogulni, azért látjuk, hogy nincs

Minden hazafi szivében — ugvmond

a tudományt nem 
in»-:: ezt -i I» ig!alk«»zast megveti, de már nem

belügyminisztertől jóváhagy«»tt

Az nt*»Iso előad»* Izsóf Lajos volt. aki a
mes ideálokért lelkesülni képű len áramlata ellen Z á s z I ó n k eimií ifjúsági lap ügyével foglalkozott.

Kzzel ka{»<*>'«»latban meg nem állhatjuk, hogxMulasztás terhe! u>iuk«*t. Nem »lóig-»ztunk es
hatott át bennünket eléggé Krisztus «tel-r«ni ¡* fel ne hívjuk olvasóink különös ügyeiméi 

tudományos «-Ívtunk, hogy valódi, eredeti tudó- hogy jobb generációt adjunk e hazának, erre a val. .Imii derék, kitünően szerkesztett, szé-
samkat a tíz ujjunkon felszámíthatjuk. Kzl a ,ml|a,ztast a jövőben pótolni akarjuk és I"’"- csinnal kiállított ifjúsági folyóiratra, amely

A kik tud«-mamival magas:!th szem¡»"¡itliói a Mária-kongregáeió segitseg.-vel. minden hó 15-én jelenik meg július és augusz-
- ek és tudnának is foglalkozni. azokat \,.,n a a f.',. hanem. h««gv az Isten adjon Lis kivételével. A magyar könyvkiadók éwk
--V, - ' •••! ^'»idjai. A kik az *»i«»t g:»nd- iskoláinknak lelkes kath« »likas fertiakat. akikké- óta s.»k esetben tettek kísérletet az ifjúságnak

jait 1 me:it«-s«'k.:.Z'»kn:ik m»-g nem kel! a tudomány. ¡S- akarnak is kongívgáeiót vezetni úgy. >zánt folyóiratokkal, de célt nem igen értek.
Nem értekeélt. mert ezeket a folyóiratokat nagy 

Kz » ríekvzlei «-»-ija meg\i/.sgálni. azon az reszt az üzleti szellem hozta létre s így nagy
.... -■ :i. tik meg : iit-!n»">ei»ii ¡•[•kiMi-si'kiien. de utón ha'"-ltunk-e. mely e célunk megval»'»sitasá- részt határozott irányzat nélkül szűkölködtek.

; i .eg , : a i : vagi «•i»»haia«ia..-;»a*i sem vallik »»hai- h"Z v« •/«-!. Ha a» m. taná'-skoznl. felvilágosítani vagy éppen a keresztény nevelesnek árbétak.
talsága esz- egymást. I igya h íves útat eltaláljuk. Mentsünk. A Zászlónk azonban, mely páratlan szép ki-

1 : i - i ; » ■ ! In • • - : ¡ I : i :. - m>-!yn.-k ifja amit men: -ni lehet. Kérjük, hegy akiket a s%e- állítása. gy«"»nyörüen nyomatott képeinek .-»k.¡-

Már pedig „az a nemzet nem emelkedlietik |lt,gy niegfeljen cejának. 
;• : .. - in: műveltség magasai» fokara. nem

n. kivan'-sian es <-gv kissé pr«'- !«»it. i.'unökiiim I.-íréiig.-». n«"»«-sái>itó. ii.»zomaiiy- hogy a Garibaldi Kiciotti önkénytesvivvl Adolf
n !• — • : A/"U a nap«»n ki- Iniliá-zo e-nn.-rei- v-'ltak. Sz-’-val sohasem ailta is elhajózott, anyja iránti szeretet«- ellenére sem

" f- •! :--/.k» •• I: a 1 '• l-ieg-ag - Száz- v«-!na !.« !.-egv. - gv k»"«teinlö l'r'.gyliez. tud;;; maga! tartóztatni, hogy zokogásba ne
••• -!--k. me!v»'k ezután k«"ivet- Neki ni.-g min! engedelmes leánynak meg k» !iett t«"»rj«"»n ki és néhány liltalv-zo sz »I ne ejtsen.

1 ' ;! k •■¡a:' ,-•!.• . X ;; \ !■.•'!e: kí-»T''Ina-, ii -g\ • !'.•!«•(¡je es ii«»g\ eifojtson min- melyek Zokogása közben keM» li:»l vlöt«‘»rtek.
z g y Iz.s : ;-! »¡•••ntha;! m-.nílot: misen, (len «•il/Zadma-»: " . érzelmet. n«»h.t s-.r-ái-a Kkk»»r egy kissé mvglágyVilt anyjának a szive is.

: V» -ti" ;:iiái!ság"s könyve!, hei«uyng-»dni :«•!;• ■ i nem tudott. Nagym nieiiek mert férje, a ki a görög nyelvnek nagy i-nier« »j«-
•y»'! a ¡.a-lon liagy-»:t vi»h. !• ■ Ve!• t hazai-an s/.«»kt;: v i! látni ki-dvesét : m»»sl mar voll, többször beszélt egy bizony«»s Sant-»rre

:. la!á~ár- »1 i< A 1 «-:i¡ 111 i ; >• I» i ; i • • ! k *' ’• v « e-tt. > udan »sár»-»!, a ki az Ad«»lfe!ioz ha-.n1-» luVn-s

. .\z«»k

na-iv _X• - .......  v. - ¡i i-M'üijM
s szinte sirt: gy meg - L d ■ • ásban vett részt, úgy hogy váratlanul

■ v ; iv=gy a !ev»':.'i i i i ? t¡i-;i ki-'riete im-ghiiisu!i. végi i • m- g"!--»-."'» lőtt kinyi!.dkoztatta : Hát jó! van. ha visszatér, hoz-
vis-zaknid'-iif \»«!na. felnyit«»‘ta és ahb.iu a Iliiben. ia»gy a leány érzt-lmei in«*gvál- záadlak.

K- m» g mindig -ir! . . . S i ri. mi: ¡mi a vi­
li. go;.»«i"¡:itok'u:; nierfiixe alig vette eszre K'-mi a a gi-ban; fvlli«"»k szágniii 'ttak. bar teljes «-rövel kezdett (liihöngeni. .. A ínvniiv- 

« - lényegétől »bekké (iörg»-ek sünien, szakadatlanul k«ivetl» k egvmást. 
a szélr-ihaniok !-me!l<»dtek vakít«» villámok halogatták a felhők« ! « - siketit«»

: vdiar ak gy= -rs köz«-io«!.-s.-t. Magában isme- v»rnv.»-«»dtak. -ür.ibbvkke 
‘«•¡i» a i»-v. ; szavait, mintha ;t sor- -k szeme ♦*!«»tt váltak. ,-liant ¡»*-«ii » 

sasszony. így szóit
levél, először

« n »sehlien. í gy látszott. ¡ robugás remegtvtte meg a lelket. í gy látszott, 
a k'-gyetl am; Kanak függ" kertjét mintha az esőt. na iv már a ¡«-vegöhen volt. mintha a niindenseg nem tudni min«"» bőszül" 

bámultam, azután nem kevesli«- a nemes k**:— egy ¡»iüauatra «>; k a közeli és távoli tornyok- gondolattal a földre akart volna zuhanni és 
:i h g,;ialoz.za. hst.-nkent a:».-;»ka alatt megsZiila!»• hai-angok hangja tart«>ztatta volna hogy ennek a v«"-gte!en teher alatt «össze k»*ll 

setaixau. egry-zer «-gx \magot i:»ttani le» sni. a £)e még viharosabbak voltak az «"» részéről roskadnia. Ki tudná megmondani, hogx* mi t«"»r- 
::■'-:v ‘ *dï*-íít-in - m»-g ; - is őrzöm. Ha meg ;1X«»k a na¡>ok. a mikor érezte, hogy keblében tént ezalatt a nyitott ablakkal és a pompás vi- 
‘ :: -:i‘ L ; i j. h : 11 : i * * k a sajat kézéből, én egyformán hatalmas érzelem viaskodik: a ragokkal? . . . Talán két kicsiny kéz megki-«-r-

’ ' ^ ^ 1» g¡)"iU"gab!i em!.»-re '-seré!>c gy.-rmeki szeretet és a szerelem. Egyiknek nem lette. hogy megmentse és elvegye a szokatlan
"daa«inam az •■ ••!-¡n--: kellett volna a másikat kizárnia, de mégis úgy zápor csapásai elöl. nem törődve azzal, ha a

1in n » nap v»».. az. a mikor szigorú vette észre, hogy a szendmet hamarább le lehet gyönge ágak. levelek üsszetépödnek is ? . . Vagy 
any;á:iak iminlviit meg k-io-tt vallania! Kz gy«'»zni. mint a gyermeki s/«»retetet. Mindazon- talán, a mi még inkább valószínű, a dühöng» 
egy: ~ a k‘-r»»t nem talada kif ogíístalannak. által azon iia¡»«ikli.aii. mikor a gör«»g fölkelök iránt, szélvész vitte véghez a pusztítást: mire ezen az 
Adolf szeren«•~*-t!'-fiseger»- katonatiszt volt. Anyja kik E¡»amin«»nd;¡> höseiiv-k kepz.dtek magukat, arcon, mely máskor oly derült volt. a megdöb- 
sz»-m»-i[- -u g az ilyen fajtajn ember* k róni- «»iy nagy i• -1 k*—b-s támadt es mikor értesült, ben«-- vett ei"t. a keze ösztönszerüleg a fejéhez
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sasra dac-ara is «-sekély ovi i1 koronáért szerezheti', vétlen tapasztalásból tudja, huny mit értek eje- Az üzér. az uzsorás abban a székely korban a 
na ;;, végre-villáimra eltalálta azt a hangot, azt ; lenség alatt, de mert tudom, hogy körünk na- ! székely földön meg nem élt. ott gyökeret 
a szellemet, méh gyermekeink lelket kedves csu- gyón becsült tagjai között vaunak olyanok is. nem tudott.
megevel van hivatva táplálni. -Adunk neked si- ¡ a kik a székely földet, s annak szegény népét Szóval a 30 4(1 év előtti község niadar-

mundju a az if júsághoz szálfában csak leírásból ismerik, s bár őszinte törekvésük tárlatból is a megelégedés, jólét és boldogság
üdvnek sisakjai. Kardot is kapsz majd ; e faj nyomorán segíteni, de mert nem volt al-; fészke volt.

a szellemnek kardját. Lábaidat a kegyelem be- kalmük e földet és népét közvetlen közelről ta-
kejevel óvjuk, igazság lesz a verteil; a hited 1 nulmányozni és megismerni, ágv vélem
pajzsod. Harri bérül pedig nyersz majd örök 1 végzek haszontalan munkát, ha egy pár szóval j be hozzájuk, az előtt is már első tekintetre fel- 
In i|(l< ‘gsagot. .Mindezt ilZ ¡u' Tetet becsületesen vázoli Ull

Milyen ezzel szemben a m;ii székely füld ? 
A ki nem él közöttük, vsak időnként tekint

a székely föld és népének egy pár év- tűnik a székely föld szomorú helyzete, 
beváltotta a Zászlónk első évfolyamúval is. tized előtti és a mostani képét. Tudva levő dolog uraim, hogy ha egy élő
melyben a vallases elmélkedések, irodalmi, esz- Hogy kik voltak H HMi ev előtt a székely : szervezet beteges, sokkal könnyebben tenyész-
t el lkai el met ut tata-ok. természettudományi, tör- ! nép ősei. váljon a had verő Atilla, vagy a hon- nek rajta a paraziták, mint egy egészséges szer-
Irnelmi értekezések, útirajzok, leírások, eibesz.- foglaló Árpád ivadékai-e "? ezt eldönteni a tör- vezetem mert az utóbbi, lia rá is kerül az
lesek, költemények meglepő változatosságot, elő- ténettudésok feladata. Azonban abból, hogy e ! élösdi állat, lerázza azt magáról, de a gyenge
kein irodalmi ízlést es helyes pedagógiai erze- kérdés felett egyáltalán vitatkozni kell és lehet, és beteli*s nrm lévén elég ereje, tűrni kénytelen 
kv! tanúik « lenk. Azonkívül a szerkesztoseg. ar- annyi kétségtelen, hogy a punios történelmi ada- a paraziták garázdálkodását. Egv ilv szervezethez 
rol is gondoskodott, hogy a legkülönhüzübh irányn , tok kora előtti, reg múlt idők óta lakják és ve- ! hasonlítható i székely föld is. A inig egészséges 
pályázatokkal az ifjakat is munkásságra és erő- tűk magyar hazánk keleti határát. volt a vérkeringése, távol maradtak a vérén
probara buzdítsa. Összesen l-> pályázatot tűzött ki. Az sem tartozik <• szerény értekezés kere-! élősködő paraziták, s most mit látunk? Minden
.... lyoknek szerzőit -1U koronával aranyban, egy lébe. hogy leírjam és vázoljam azokat az egész kilométernyire egv-egy fészkét az élösdieknek.
4J cm. magas szép szoborral és egy pár első magyar nemzet szempontjából kiváló fontosság-............  Ellepték a székelyföldet az üzérek, a lel-
mm"*'gu k"r,'ÿo|yaval jutalmazta. Mindezek ¡gal biró ercle.... két. azokat n dicsőséggel teljes, ketien szipolyok töméntelen ,-apaijai melvek
..... . “ ^melegebben ajánljuk nlvasóink. kü-, múltakat, a. melyeket a történelem 101*1 év annak koronáját, százados szép erdeit hallatlan
'"""S™ pedig az oktatással foglalkozók figyel- : ota e népről följegyzett. ¡ potom áron összevásárolják, vagdalják, mm-
.... . ;‘/A az egyetlen Iljusági folyóiratot. Min- Ezeket minden intelligens, s a történelem- bolják s hordják szét a világ minden részébe
«i' ii középiskolánkban helyt kell juttatni neki ben jártassággal him ember tudja és ismeri, 
okwtetlemil. még pedig feles számban.

a nélkül, hogy abból a székely népnek számba 
és pedig nemzeti vehető haszna volna, 

hogy az a nép.
Csík arra hivatkozom 
büszkeséggel uraim ! Szomorú bizonyítéka ez uraim a székelv 
a mely az imádott nagy magyar haza életében ; „ép szánalmas helyzetének. A gazdag zsidó 
ily kiváló szerepet vitt Ilii KI év óta. s a mely üzérek gyári vállalataikhoz a jobb fizetésekkel 
ma ¡S a haza integritásának, a magyar faj be- juro állásokra kizárólag estik zsidókat alkalmaz-
kés fejlődésének és fennmaradásának egyik leg- „ak. s a nehéz munkával foglalkozó székelv

", sz®replesl viszketegség’ san nem fe!' "C"r< l'l' oszlopa,megérdemelné,hogy királyaink, munkásnak oly alany napszámot adnak, hogy 
V:l'y, '"'Zl''1 ""g''"' amUl"-,y ls,llvl kormányainak és nemzetünk nagyjai több szere- abból alig képes a maga és családja számára 

.. I.'|,|t'k. :IZ ,lÿzlolt társasig elé. ¡ tettel, odaadóbb gondossággal és a jövőbe né-!,, mindennapi kenyeret is előállítani, s arról. 
"'zl"""z f!'J0m'wk.' ^hullásnak z„ áldozatkészséggel ápolják, erősítsék e né- hogy abból valamit félre is tegyen, szó 

-Zl' "ly l"'l""'k lan""'" rzeretete. en- pet. s ne engedjék elszegényedni, s szegényen j lehet. De ez ti silány napszám is csak egy pár
" : "yto" ""vvkvu ?zcnv‘^se és nyomora ; nemzetiségek mocsarába sülyedm. mert ha ez évig fog tartani, s lm letarolták azokat a gyö-

!Z - ,,,"lye" elszomorító jelenség, a mely bekövetkezik, akkor vége Erdély magyarságának.: „yörii erdőket, kivonulnak ismét a paraziták 
s,v,",v lullin' lepo szemlélő ele tarul, s me-1 akkor le lesz metszve édes hazánk jobb karja ; s „(t hagyják szőr és bőr nélkül azt a szegény

■'j " -'"•Jettel ápolt- könnyel es veire! oly. és jobb lába. s csak egy gyenge lökés kell ah- népet, melynek utolsó csepp vérét is felemész-
öntözött bérces kis hon mai kepe s a j hoz. hogy az ezer éves birodalom, mint egy ¡tették. Akkor lesz még csak igazán szegény az

„ 1,ar evl,wd vl"ttl kl'l,v k, ,z"lh felületes : ¿dáfürészell százados tölgy, a panszlavlrmus. vagy a „ép. a mikor a hat hónapos tél idején még
uss/.'liasoiihtas altul is mindenki könnyen esz- a pángermaniznms nemzeteket felemésztő gyom- a fát is drága pénzen kell majd vennie. Egvetlen 

I alán nem is lenne szükséges e szomorú ! rái)a hulljon.
I,,í|1iisfg 1 virusa és ismertetése önök előtt uraim.
Iii'/. nagy részé e lelki-' kis körnek ismeri, köz-

Â szekelység helyzete,
társaság .18 .

felolvasta Hulló Lazul’ kir. törv. |>im.

megelégedett hang sem hallható, hanem folyto- 
l’edig ezen az utón halad mar egy pár év ; 1)0S sirás. örököd panasz hal Iszik mindenfelé, 

"ta az a nép. a mely az erdélyi es magyaror- Tengernyi adóssága van minden székely gazdá­
sági fő- es köznemesi esaládok igen nagy ré- ! nak. csekélyke birtoka értékén felül 
szi-t szülte, s a mely még ma is. mint egy terhelve mindenféle adóssággal, melynek a 
egészséges kaptár, évről évre bocsátja ki maga- kamatjai fedezésére sem elegendő a föld silány 
bol a lelkes magyar rajokat, s mely a közel- j termése. Az egyenes adókon felül a követelt 
mult magyar szabadságharcban is oroszlán j adok. pótadok. rovatalok kiszámithatlan változa- 
részt követelt magának. Ha gyors és alapos se- tai várnak kérlelhetlen kielégítést a pár holdnyi 
gitség nem jön. s a lejtőn gurulónak induló ko kis székely birtok szegényes hasz.nál)ói. A min- 
• ltját fel nem tartoztatjuk most. később nem den felé burjánzó takarékpénztárak lelketlen ma­
lesz hatalom és ero. mely a nehézség törvényéi oa< kamatjaikkal szorongatják a nép torkát, s 
szerint gyorsuló hanyatlást megakadályozni tudná. ¡ nap-nap után kihúzzák egy-cgy székely esalad

meg vankap'>tt és kebléből kiáltás tört elő . . . mivel 
«v.ekhez a virágokhoz a legédesebb emlékek fii- 
/"«Itek. és az orkán, mely virágait szétdúlta, 
ugyanakkor szivet szakította szét.

A vihar elvonult. A nap felhőtlen égen ra- 
üyv. az iszappal borított utcák olv tiszták, 
mintha megsöpörték volna, a mezon a növé­
nyik íölegyenvsitették fejüket, a madarak, kiröpül- 
ii''k fészkükből és a többi állatok i- elöbujnak 
rejtekiikböi. mindenütt férfiak, nők. gyermekek 
tódulnak a szabadba, hogy közöljék egymas- 
■ d hirtelen keletkezett benyomásaikat. Szóval 

élet megújul <•> a természet ismét hallatja 
a szí-retet örök énekét.

De ime egvszerre vsak mindenkinek fi­
gyelnie az utca torkolata felé irányul, a hon­
nan trombita harsogás hallszlk s végtelennek 
iái.'/.-. tömeg közeledik ünnepit-s menetben.

Itt vannak a Görögországból visszatérő 
onkényti-sek ! hangzik mindenünnen.

És valóban a tömegben eszre lehet venni 
a piros ingvseket es köztük egy jól ismert alakot ..

Mária, kinek figyelmét a látvány nem ke­
rülte el. ott hagyja az ablakot, anyjához szalad 
• //.el a kiáltással: Adolf visszatért ! vs ezzel
anyja karjába rogyott.

A tárgyhoz térve, tudom, hogy önök között ¡ szájából az utolsó falat kenyeret, mely családok 
uraim, többen vannak, a kik meg közvetlen aztán, hogy az vhenhalás elöl menekülhessenek, 
szemlélői és élvezői voltak annak a kornak, mi- kénytelenek szolgaságba kivándorolni, s nem 
kor a székely még űr volt a maga portáján J lévén, a mi haza vonzza, örökre elvesznek a 
mikor minden egyes széki-ly gazda szerény ige- nemzetre nézve.
nyi-i közepeit megelégedéssel, önérzettel és ren- Nem szánalma:-, nem szivettépo szomorú 

j dezett anvagi viszonyokkal büszkélkedett, mikor kéj 
! minden székely gazda a nyári gondos és szor­
galmas nmnkaidény után telt gabonával és kain- i okokat, a melyek ezt a szomorú változást a 
iával ment neki « hosszú teli évszaknak, me- székely földön előidézték, hogy megtalálva és 
Ivet a vele született eredeti humorral, a rokonok. ; rámutatva az okokra, azok megszüntetéséi-«' tö- 
sógorok. komák, szomszédok vidám társaságá- ¡ rekedhessünk, 

iban gond és anyagi zavaroktól menten töltöttek 
el. Igen sok család volt. mely az adósságot csak és nagyobb fontossággal biró oka van ■ vált«i- 

; híréből ismerte, a végrehajtás esemény szamba ; zásnak, melyek közül csak a főbbekre, a kivá- 
i ment a községben. Földje akkor sem termett : lobbakra mutatok rá ezúttal, mert valamennyi 
jobban, mint most. de szerény igényei kielégíti- oknak felsorolása igen sok időt venne igénybe, 

lsére eleget termett, sója. tája. apró és darabos 
lábas jószága minden székely gazdának volt. az ország sorsát intéző kormányhatalmak kö-

ez uraim? Valljuk be. hogy igen!
Kutassuk mar most egy kiss.- behatóan az

Szerény véleményem szerint több kisebb

Első és legfontosabb oknak tartom Éráim



.. m, k uiva^iltL'.k vnlv'.v: országgyűlés I'V'ig 7 P'.utot wtt föl. me- miiK'sitvniiiik. lia az ellenkezőről nom volnának
Ivt-k a;:t jelentékenyen meg- ig"Htjàk. Követeltek 1 biztos adataink. Mort nyilvánvaló. Iio^y a görögnknak ezt a ieg-xel.-ihh [•«•ritoHáj;... 

i _x - :¡ ina ; |,..*¡,:.;gvi ; :¡i;ka a I : ; |-* • i \ « ■ i ezt a. szigor! a műveltség nevében es érdekéi)»1». kvloti. tehát sxakádár püspökök szentelését a 
■ :~,:az iv^tav-.;ahl-: vid.-k.a > rp olv Minden tahiba vegyes bizottságot akartak kik ül- katholikus ogyliáz mindig érvényesnek ismeri el.

előtt nyilatkoztassa ki. Mod Pétert az vezethette felre, hogy ezzel a

ha

intenzive vannak ellenőri; adózási >/einpont- doni. Iiogy a nej
i. . na:: az. ország központi vidék*:: ej. ngv melyik vallásra akar áttérni. Kolonie- k-'-zvetito kérdéssé! valószínűleg maga Atlmnázius s«m» volt 
behajtják és behajtatták évtizedek óla a számtalan választ adott az országgyűlésnek, melyben szem tisztában «X- azzal a gondolattal indult útnak, 

kivetett adókat a székek előtt tartotta a románok érdekeit. hogy Mécsben köriilbelöl másodszor is fél fogjákcímeken kirótt
hVisz.olitotta azulan a-/rkelylöldi katholikus szentelni. K fölött nem es .dálkozhatimk. mertt « * : * i mint K-stvarmegyéhen. vagy mas a

központ közelében 
szemben

fekvő vármegyékben, de a papokat. hogy lepjenek ak a *ha az unió érdeké- Karitíu szavai szerint, ebben a korban a görög 
vidékéi a ben. Ök az-ui an. hivatkozva a románok müve-, egyházban szörnyű tudatlanság, majdnem álta-az ország inas

\ i -égi.. a : elhelyezett katonaság, na- letien-egére. ezt megtagadták. Az unió ügye lános szellemi sötétség uralkodott. Ez volt egyiknagy mei
és tömegesebb hivatalok, iskolák, köz- egyáltalában nem volt néps erű Erdélyben, még föoka annak, hogy az egész oláh egyház ala volt 

. ■ ... . — 'k. k ** * z I * * k * *11 * * s i eszközök lejle-zte-e - a kati. ::lv - -k előtt -<■!!!. JAeüizo. hogy a e-a- rendelve a kálvini.-ta superintendensnek. S mind-
fel,- kisebb nagyobb esatorná- szárnak a guhernimu így festette le az oláhokat : ez nem puszta frázis, mert volt rá eset. hogy a

ka; rak az álfáink kifizetett ad-*- -tient;- velaehz-ae. rel.gjone milla, sed siipersti- görög keleti esjiemsek a szuperintendenst kör-
•kelvh")|di varmegyékből e-ak tione sola inlmtae. • alias barbara“. ae ad onuie memdben. hord-széken <-ipelték válla ikon.
edik vv. nkint ad'.alakjnbaii a ! nefas prona»-, millo rvligionis ( atholicae rinolu-

inas e/.'!' e- ezer

fa .

;edték *■ A szomorú műveltségi viszonyok Kolonie* 
ara- ,. In gy az .gy kihúzott pénz- monto" stb. Uurifiu megjegyzi erre: -Akartak ,.|ött sem maradhattak titokban. Ennélfogva azt a

-i:, isme! vis-xa- volna e-ak a ....... a ref.*rmátu.- hűre ailerni. f,.heteit szabta Athanáziusz elé. hogy »-gy katbo-
• iia Selll gondoskodott. - bezzeg m in lettek volna .-em

zt.
S üt* >11 es mod*

haboná-ak. sem |¡pu> tlmologast vegyen maga mellé, a ki egy- 
-/.- -Ignltak volna a valla-tele- |,;1Z¡ ü^vekben tanácsot1: 11 • • uugv -zamtan; íud* unanv. hogy barbárok.

/.-s tar.-ah •! r..;y:..;¡ •—.ik kive.-ztmk. kcz.-t szegy«-n*-re.- .Mindenesetre van igazság sza- ll(.pL Kzek. t a theologi¡sokat azután rendszerint
o ¡1 i'-zünk. az tarea a végén vaiban. he meg kell gondolnunk, hogy a gub«-r- jezsuiták közül nevezték ki. Ha tekintetbc

• lg- vau *-z I raun ma is. folyton ; műm tagja : koz.t katholikus Ion rak is voltak, vesszük, hogv az oláh egvház eddig teljesen alá
s >!!!••'"' :u. h'.g'. az a : -. ;.. iák l\- -mixen érthető. hogy ez*k kissé nehezen ha- y,,|j rendelve a református superintendensnek.

átkoztak meg azzal a gondolattal. Imgy ök ezen- vallási felfogasa az övéktol merőben kii-
- gy*-- d»-de;ge{ett t . a megvet- tt. lenézett oláhokkal egy hit.-n le- ir.mbö/öt!. nem csodálkozhatunk afelett, hogy 

gvenek.

útbaigazítást adjonsem nem

Mg ko‘»ii-.-egre

Athanáziusz ezt a feltételt minden nehézség nél- 
Athiii;:i.-:u.«z 17*«» «i |,l,.mlicn-livii zsinati,I kl-.| Vadt;i. A mai kor i=zemüveg«"‘» át 

¡. 'vit Gyuiaféliervárra. Ii. ! a hizum tahin :l határ,izottau fonákságnak tartan,-k. hogy
helyzetnek valahára vége szakadjon. E zsinatnak ,.L,V |ln-li,,h mellé, ki utóvégre is csak a pápá­

iéiért. hogv n románt k k felelősséggel vallási dolgokban, ryv
kusok egyenek-t vagy rét - . . .. legen - ertartás ■ ~ erzetest nevezzenek ki s

radjanak meg a régi görög keleti hitben

nézve

Az erdeiyi románok uniója,
kütflvznw legyek rtinvzve. hogy ennek ti taná- 

gvnek alávetve a kálvinista ^z.ii|,eriiiteiiden<nek. ,.slt mindenben megfogadja. A jezsuiták aztm- 
ei-ileiyi IV,urak •' zsmat tárgyalásai az eszteigoini primási level- ¡ ban. ismeretes tapintatos fellépésükkel, annyira1 gv ial-zik tehát, hogv
- - személyé- tárban őriztetnek, kivonatosan Gyulafehérvárt, a megtudták nyerni a románok szeretetét, hogy 

kafíak ;¡ j»i;sj-«'»ki -zekl»- ül- káptalani levéltárban. Emlegetik azt. hogy itt nem 
szabadon, hanem külső *•:••

Athanáziusz halála után például egyenesen a 
- :ak heh’ vasa alatt mv{|,.jv kinevezett theologust akarták |.iisj »üknek

Iván férfiút
o»- legyen hajlan- 

ieikiildték az udvarhoz határoztak. Ezzel szem!' u valöszinüuek lekint-d* lü'-gvalas/taiü. A rend szabályai ezt termeszt te- 
miü'it iiféle vf-.'ia- ' bet¡uk azt a it. Ii-'gy szeüein: j*rvsszio volt ui-m engedték meg. A dolog azonban érd— 

- ra-ir/.- g ni*- ll-v;!!l « jez-uiták n-.-Zf *1. kik szónoklataikkal p,- annyiban, mert később azután nagyon nép- 
igyekvztck a románokat a katliolieizmusnak meg- szénit írnek lettek, főként azért, mert az ügyek 

•keli i.-leiüöséggei l.irt nyerni: de az anvagi erő legfeljebb az unió elhm intézésére döntő befolyást akartak maguknak 
K a î h, ’ I : - aiuk. tdlvtett. A z-inah - ( iyiiiah-liérvárt ta.rtották. bizt« i-itani..iistrua útin szertartásu 

as|*<*k k'.vetélésé -ein. ki azt hangoztatta. pedig akkoriban inkább református város volt. Athanáziusz Koloniesnak pontban előadta
mit küuuycu mvgmagyantz tíz ti köröliuóiiy. ,,:li,t,sz;iit és kiváiiságttil. tizuláu pvilig l.-t.-tl,- 

kik kiiir.n piis|.-.ks,,guk. : •"--T "H- .-«ikni-iiáuyévliz.-ildvl azid.'.tt ott szé- hitscgi ,-skiit ,-s hitvallást. I. I.iput 17t.ll. márr.
kvlli-k az erdélyi f-jtslidim-k. ott alapított Heth- ltl-éu kiadott oklvvvlvlieii teljesítette kívánságait : 
1* * 11 1 iá h< ír föi-kolat stb. Ezen a zsinaton azután

a románok eífogad-

h¡ ;ik tart*
aranylánccal

- - ' - - való I díszítette föl. Ugyanez évben megjött Kómából
-z* ■ I ,f t • ; n I " ■ 5-én kiállított ok- j§ ;i jóváhagyás. 1701. junius 25-én Athanáziusz 

lőréi lelkész alá irt;:.

megerositette ¡»iisptiki székébenn-t kaphatnak. Ezt
- gv XIII. -zuzadheh

iszárságot. a late- 7,4 aperes Gyulafehérvárt ezernél több pap jelenlétében 
Mind, nn, k darám unn vett részt az ,-g,-z ¡¡nnrp.-lyrseii hriktattatott püspöki székéhr. Kzzrl 

a brassói
t - gyík ¡Kitár*‘Zatában kimondotta, hogv

I ..-pék , gyiiuzinrgy, ii-in k r,,l,i:l!l '»I- :IZ "ziMuii. így például 
szvrtartiisu hívek, -zini.-ii g 'r' ,g, ,k és a többi krrrskedok. kiknek ugv Orosz­

országban. mint a Ualkanon ősszi-köttelésrik vol- |imlmk k,-ll az unió jelentőségéről és legfoiito- 
sokkal s m és | ^ aafap éidekbcü vonakodtak ettől a lépéstől. | sabb kövrtkezmi yeiröl.

fog! az erdélyi püspök. 4 -zi-g,-m oláh gy k - főként a főid- A román nép növekedésének az első lökést
A if- k'.riiiány úgy látta, hogv a nép iZ :-agadt |ia¡-:ign¡ik -oui hozott az uniósonmii mrgadta liakm-zv Gvdrgv amaz ismer,-los 

biztosítja legjobban. >'-*• K-aláiih el,ante. Athanasius panaszolja Ko- dvl,-tv. mely anyaiiy,-Ivüknek érdek,-it 
Kz-rt ll'iti.,.... Il I. lápét a gür-.g vitllásuak unió- •onirsnak. Iiogy az mii.', megszavazása éta

az uni*’* megk'ité be volt fejezve.
Mielőtt h-teunök a t*‘Hat. még r.”*vi*len sz.o-

■■ giiat<.saga alá tartozzanak. Kóma azt 
• zt a kén léstba

reñ­
ir 'gv.-fge

az házban bizto-itja. Ennél azonban meg nagyobb 
k ¡argyahau <hp¡ -mát adott ki. melyet az. *'r‘l**i> í mágn.i?ok ¡ ".-.-/abliul barinak az oláh pa- font, .-aggal bir az unió. inelv jfajijaiknak a te- 

r.-adek a kar."*-a.i béke hati'isa alatt el- ! ,h‘l'l"'l- m'!1; :r/- • *1*»tt. Ez különben kintélv* - katholikus jtápokkal egyenlő jogokat,
-gieitak. Kp. ••i.¡>eu a császár Imert ezen tömőén megmagxarazhat-*. pii.-pökiilmek föpajii tekintélyt kölcsönzött s egy- 

A latin *-g\iiazzaI \al>. egy.-süh-t tehát a házukat kiemelte a tiirt vallások megvetett 
g.''.r«ig-k*-!*'ti*-k azt a bizonyos négy j »untot w-glegi-m kimondották. He Athana- ni bol. A román ifjak előtt megnviltak a katlio-

a katholikus hitvallást leteszik. zillszt ,né" ',M“ •• Lil»ót meg nem erősítette szé- likus tanintézetek, hol alapítvánvokat 
«■Iv.-zni lógják a kath* -likusok ö.-<zes jogait. Ki- kében- sein (>l “vm nem
vauja. Imgy az eddig; v -za.-ie-ek szűnjenek l"'",k,,,‘k- B<‘, sl,v "llizutl h'bat. hogy egyrészt az Az egész román faj fejlődésének szemjfont- 

- az -gy-,;': p,;j. -kkal halljanak tisztes- Uniu Kolomen-sa! rendezz. : ma-részt ,.e- j;ib„l óriási fontosságú az a körülmény, hogy
dig a int g- io-it''-t kinyije. j legtehetségesebb es szorgalmasabb j>aj>növen-

Bod Péter idézett müvében úgy véli. hogy dékeik Kómába kerültek, a műveltség fö forrá-
roiaan, kát egy* :ij..gM ikka az or-zág többi lakói- Kéesben felszenteltek másodszor is püspöknek -almz. Megismerve az olasz népet es annak
\;g. M* g az ordfiyi k:tti!**ükus rendek is súlyos és j*e<lig a latin egyház szabályai szerint. Ezt az nyelvet, észre kellettt venniük azt a bámulatos
f» iî» T* i. k»et -/abtak »zzel -/. inb.-n. Az löí^-iki állítást azonban még akkor is tévedésnek kellene hasonlatosságot, mely a k-t népfaj: az

uév.-n ii'-vt-zt*- - : : • a korban mindenkii. hogy
ha a
elfogadják és t iszt ön­

ismerte |>üs- dijakat élvezhettek.

.-ege.-en.
Ez a dipü mm;: azonban nem t*-tt».- még a

olasz

zí-ik szám.Küzmüvt‘lűilt's4.

;



2/-ik szám. Küzmüvelődás o.
vs a román között fennáll. Megnyíltak előttük a Vrimiciák. Az első új szent mise áldó- úr ö Méltósága Péter Lajost. Csik-Delne- 
nyugati műveltség kapui. S mikor azután széles zatok minden községben lélekemelő mozzanatai 1'álfáiva egyesült hitközségnek 43 év óta buzgó 
látókörrel, nagy tudományos készültséggel visz- a hitéletnek, de a hitéleti lelkesülésnek olyan í lelkipásztorát, s z e n t s z é k i tanácsossá ne- 
szatérnek az örök varosból a kisded Halázsfal- tüntetesszerü megnyilatkozását, milyent Harasz-i vezte ki. Negvvenhán 
vara s latjak a nuiveletlenséget. a hátra ma ra- t ősről (Torda-Aranyosvármegye) ir tudósítónk, köd ni. kepét szedni s Vigv a felsőbb hatóság 
dottságot. megfogamzik lelkűkben az a szilárd í igen ritkán van szerencsénk tudósítóink levelei- bizalmát, mint a hívek és a paptársak változat- 
elhatarozas, hogy minden erejüket népük mű- bői kiolvasni. Oka ennek a hitközség sajátságos ! lan szeretedét bírni : nagv dolog ! Krre csak 
veltségenek. jólétének előbbre vitelére fogják elhelyezkedésében keresendő. Parasztos a me- ..Lajos bácsi" képes az ö papi buzgóságával. szi-

zöség szélén fekszik, több románajku és refor-{gorúan pontos kötelességtudásával, szelídségével.
De volt az uniónak még egy következménye. matus vallásit községtől határolva. A katholiku- : türelmével, alázatos egyszerűségével és örökké 

Az akció után reakció jött. A görögkeletiek nem sok a külömbözö felekezetek e tengerében ese-i vidám kedélyével. Az ö korabeliek ritkán bit-iák 
nézhették közömbe» szemmel, hogy egyhazuk p,.|y számuknál fogva elnyomatásnak, nem ritkán a munkát s -Lajos bácsi“ habár 73 éves. 
milyen -<»k hi\ot xeszitett Lrdelyben. Lzért a ¡ üldözéseknek vannak kitéve és igy nagyon is I desen. zaj nélkül, fiatal erővel dolgozik. Hívei 
szomszédos országokból, líukovina. Szerbia s az ; éghető .ha egves kiemelkedőbb vallásos momen- között virágoznak az ájtatos társulatok, csak 
n!ah 1 ejede 1cínségekből bujtogato szerzetesek tumoknái valóságos hitvallást tesznek keresztény két év óta is. bár szegény az eklézsia, új isku- 
jüttfk be. kik a nép köreben zavart támasztól- katli. hitük igazságáról. Ilyen hitvallás volt a lát épített, tornyot újított, templomot festetett, 
tak. Isten haragjaxal lényegeitek meg a jámbor, harasztosi primicia is. Szabó János újpap Ha- szobrokkal oltárokat díszített, gyönyörű 
tudatlan parasztokat, ha az unióra át mernek raSztos község szülötte július hó 2-án mutatta *lilt szerzett. Hiába mondá : «kitüntetést nem 
terni. S fellépesüknek lett is eredménye. A népet |„. SZl.,,| m¡..(. áldozatát. A nép már hetek- ,-rdemeltem. nem reméltem, nem vártam", mert
annyira felizgatták, hogy néhol tettleg«‘sségekre is • kel azelőtt készült az örvendetes napra és fokozta a kerület érdemes föesperese átadta a kitüntetés­
került a sor. A katonaság a rendet ugyan helyre-1 az érdeklődést az. hogy Harasztoson még soha !r("‘l szóló dekrétumot, melyet a -bácsi" kezein- 
állította, de az unió ügye nagy kárt szenvedett.

évig egy helyen mii-

szent el ni.

miseru-

volt ilyen magasztos ünnepély és az VVVVl- mosolyogva kiáltá : -sokszor megtréfáitak 
mert egesz falvak es vidékek tértek vissza a gö- ,,j papnak rokonai is nagyobb részben id i gén vz,-k a fiatal huncutok, hozzátok az ókuláriso- 
rögkeleti egyházba. vallásnak, vagv az idegen vallásból áttértek és mat- hadd lássam, igaz-e. a mit felöl vasinak !"

Kz a visszahatás a románság szempontjából ¡gv ]1Ugvk;¡A'cg lakossága telj.-.- számban je->«z biza Wsl" s mi. akik rajongásig
határozottan káros volt. A Kómával egyesültek ünnepélyen. A primi.-ia napján es szeretjük, arra kérjük. Iiugy két,ügesse fel a viola 
,ü,,tl nyitva állott minden ni arra nc-zve. hogy a .¡z( mvgvlñz,-, na|M)n ¡gvn sokmi járultak a szent ¡ övét. Legalább mikor mi -fiatal huncutok- ezt 
műveltségben ebire haladjanak. A görögkeletiek

b-n volt az

gyónáshoz és a szent áldozáshoz. Tiz órakor vn- látjuk, eszünkbe jut az alázatos egyszerűség é, 
ü, "!".n. a szláv es görög befolyás alatt továbbra m|[t ||(, ;y/ „¡ ., SZ(;.|IV11 feldíszített templom- I « csendes tevékenység! Kötügesse csak lel azt

szellemi sötétségben maradtak.
Az ellentétek még ma sem simultak el s ügy

l.a inanuduktorai : Dr. Balázs András kér. es- ¡‘ violát: illik az az érdemekben m-gósziilt
peres és Bálint Endre harasztosi plébános ve- ¡ fejérhajhoz. s ahhoz a szelíden mosolygó, szere- 

a politikában, mint a tudomány-- műveltségben „„ ||,.u torda-aranvosi eslieres kerület lettül lángoló rózsa plrosarehoz. X'onza
eszrevebetjük a különb-eget a két egyház Ilivel papsága ki-eretébon. akik -akiiem teljes szám- szorosabban híveit szivéhez, kik miként egykor 

( 'Vitrin* /.'/emel1. „„.gjelentek az Ünnep,Ívre. Az. ünnepi be- ¡ IVipászlorának jelenté, bácsi nélkül már meg se„,
élnének, s bár honores sokszor mutant mores.

ez meg

között.
szédet Kupac z Gergely segdszerkesztö társunk 
mondotta a
és szenvedéséről. Szent miso közben igen sokan 
vettek az Í r Jézust az. új pap kezeiből maguk­
hoz. 1 felben úgv a helybeli plébános asztalánál, 
mint az é;j misés >züiöi házánál gazdag ebéd 
volt. melyre a község értelmisége, a vendégek 
es a külömbözö felekezetek papjai voltak hi­
vatalosok. Ki merne fogadni, hogy nem voltak 
felköszöntök is *?

papság hivatásiról kötelességéről »zért maradjon nekünk .Lajos bácsink" ml mid-
tos anuos!H S R E K,

Nepmisszió Verespatakon. Kegyelnie- 
l’üspök urunk mindenre kiterjedő atyai gondol­
kodása és kifogyhatlan áldozatkészsége a kegye­
lem napjaivá varázsolta verespataki buzgó lelki 
gyermekei számára június hó 13—21-¡ki napjait. 
Magas meghívására jöttek ugyanis hitközségünkbe 
a lelki eleinek kiváló orvosai, szt. Vineének lel-

Felhívás előfizetésre,
Az ti j félév vol fölhívjuk Injtunk hunituit.

¡muy olálizetosíiket sziveskodjonok meg-
ujituni e>
l.¡,¡-iiiik irányzatút. szellemét nom kell is- 
ne-rt et ¡¡fmk : ismerik olvasniuk jnl s nkik 

('ddim mon ismorik. azoknak szívóson

ll j előfizet >>l<et /> szorozni.

kés liai, számszerint hárman, u. m. ft. Csuko- 
X ils. Dr. Koxátses Arontíy atyák, akik egy egész 
héten keresztül bámulatos és fáradtságot nem

, , , , ... .. . i ismerő kitartással tisztogatták, mint szakavatottA lélekemelő ünnepre nagv es intelligens ko- ....... , .
• kert eszek az l r szol lo lenek illem kiesmx'k«* kert- 

Zon-g gyűlt össze úgy vámsunkból. mmt M- -, . gy.|kl„.lo|, kvzzul nyesegettek a hitélet la-
\z F.rdelyi Rom. hath. Irodalmi Tár- dckn’1. Az uj papunk nianudukto.a . ni ... — ^ ¡^_()^ mutatkozó egészségtelen kinövéseket. 

suliit tagjai f> korona tagsági dijuk tojohon Ikuúei kanonok pu haie» xoll. ,.z íiii.h pi hi z« Xaponkeiit 2—3 Ízben tartott beszédeiket az
kapják n lapot. Tanítok, kántorok pedig meg <*1'* l"‘dig /.kun..! Ag«»t to^xai......u.a. m ni tt.. k,.¡<ztus¡ szeretet lengette át. mcivekben

részesülnek a EJ. T. sza- rendkívül nagy hatást keltve formás, lelkes, szép ,.,.¡||vi. a vi!;nklí/n bangót, egys ■ . de a
ha jvai ortohnóhon. bozédexel. Megható \ -.t. nhi-uh ,lZ szjV!1(.p u|y közvetlenség«"-v<d szólották szt. hi-

Tisztelőtte¡ kérjük ol\ ásóinkat, ha no- dju p-'p ' >.iladjaiia.\ o-.-za > t.újait na ^..ildozt.itt.i. jünkm*k igazságairoi. hogy a hallgatóság ide j- 
talán a lap szétküldése tekintetében pana- l!1M‘ végén p"d.g megáldotta szüleit. tesUéréit ^ a gondokat, ott hagyva a legnagyobb
sz.uk X olnu. szíveskedjenek őzt egv lovolozo '■ ' -•'.kel j" 1 >aiat.«it ' " ,l- 1 '"z’ r H nxoltakat. |n|1|1¡-.|jl¡|-,jJ(.¡| ,,ap¡ foglalatosságát, lelkesülten
lapon a szerkesztösegnok nn-gimi. Debn-n a •-zülok hazaña! miníir! ,‘l '* * sietett a lélekmentés munkájában részt venni.

I j rahában jelenünk meg t. olvasóink ritékü díszes ebéd volt, mdx emelkedett angu \],. s lélekemelő pontjai voltak a szt. mis- 
iz.l'--es lapunk‘•imnvoniabi. áj hetük- ktfl'nn a kés«» délután. ' i.nóg tauott. Mii: '• zt s/_ii>nak Jézus szts. Szive iinnej ének előestéjen

ve-zünk az általánosan kedvelt es tisztelt csalad ; 1(,írl!1(;,lósfl?usabh Oltáriszentscghen jelenlevő 
magasztos őrömében, az élet munkaterére kilépő Ldivfjzit- .-
itjunak pedig azt kixanjuk. bog) 1« ik< > duz^o ^Z(-Z ¡n'uni hódolat és szeretet megnyilatkozása, 

¡„y a jg k e n y e s e h h ságát. szorgalmát minden körülmények között xiindkét alkalommal fényárban úszott külöm- 
k «""» v elei m é n v eket is kiel ég í t i. Ajánljuk tartsa meg. hogy azok a szép remények, melye-1 j3en tágas, de ily alkalmakkal szűknek bizonyult 
olvadóink ~zive~ ti,rvelmehe két működéséhez családja, barátai fűznek, mind j— gZép templomunk. Nem külömben magasztos

Vz idei kimkurzus eredménye. Julius valóra válljanak az egyház es a haza javára. ! Yüp a gyermekeknek ünnepies megáldásu. melyre 
* következő önmagának békés megelégedésére.

Ryulafoliérvart Korbuly Ignáe tahla- 
1 «irt»nak hasonnevű fia szinten juüus 2-an tar­
totta első szentmise áldozatát a székesegyházi>an.

szolgálunk mutat viun nyal a regi számok- 
hi fi />. meg az ozut an iák hol is.

Az idötizotos dija ogosz ovro S h or. 
Tőlévro

kod\ ezménvhon

előtt. Uj
kel van szedve az egesz lap. A szép. csili.
kiállítás Papj» Györgyöt dicséri, aki ny 
t a t o ni ü h e I y e l tel j 
leesel látta el

es szombaton este a hold. szA.
n ii j f e I s z e r e-

! nemcsak a katholikus. de a más vallása anyákhó 2-án megtartott konkurzuson a
papnövéndékek vétettek fel az egyházmegyei - -Lajos bácsi.“ Múlt számunkban meg- ¡5, talán mindannyian elhozták apróságaikat, -
liapnövvndvkvk sorába. Az eisí, évi tbeologiára : említettük, hegy P é t e r Lajos lelkészt puszik a könnyek, melyek ott csillogtak a bublog anyák 
Bad ¡11 a János és Óriás Nándor Gvulafebér- urunk szentszék! tanácsossá nevezte ki. Erre vo- j szeinvllwn. nemcsak a legjobb, leggyöngédebli 
vam',1 Botar Gáspár es Fekete János Csik- : natkozólag most az alábbi s a kitüntetett nagy j s leggondosabb edes anya. az anyaszentegyház 
Somlyóról Lakatos Gáspár Székelvudvarhely- népszerűségét bizonyító tudósítást kaptuk : Mas- szvreletéról beszéltek, inelv az életnek első pil- 
n~] y,, „„ ,,-ztáiyra: Budai Péter kor is volt Delnén búesii. de az idei mindeniknvl j larmlától utolsó lehelletéig Istennek áldó - v.-d--
Oeésról ' S i po s" József és Vargva.si István jobban sikerült. Ennek igy is kellett lenni : de ’ szárnyal alá helyezi gyermekeit, hanem a hála 

Zakariás Aladár így-,- a mi azután következett, annak is kár lett volna könyvi vajának az annyira találékony s emberileg 
elmaradni. Értjük azt a kitüntetést, hogy Püspök erzö jo atyánkkal szemben.

Kézdivá sírhelyről, 
remetei) Székelyudvarhelyr»»l.
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CSARNOK.i y ' - .... . után U-in «-sinia. ha egybeköt, >tt intézetben egyelnre a !\-ik elnm

!.. II.. III.. IV-ik polgári osztályokba lehet</,-:¡í¡--lfk í r-isten kegyelme működött. ered-
ette .1 nii-.-i.■ atyak hala-zatát. nem belepni. Az intézetben a >1 agyarországi 

csoda, ha habjukba kerítették az egész Íiítköz- Boldog Margitból nevezett Szent 
! ¡gv. ii,,gv alig maradt lélek, mely a ke- |i n mu n k e > rendi nagy muveltrégu

született szerzet e s n ű k fognak tanitani. T a n <1 í j e g y

Utazás az örök városba.
Irta «’•> felolvasta a csik-sumlvai Mária kongregáció fel- 

avató ünnepén Pnp Brin, praelatus.
„'velem ndito harmatában úja ne

■ « visszatérők száma eddig:)évre 20 koroo« a bentlakók havi 40
kilenc És fölege pontban láttuk a szí. missziók koronát fizetnek s ezért lakást, megfelelő Melyk gyermek nem tadja, hogy Róma mtrol
tartusának uegv hasznát és célját különösen jó élelmezést mosáát eUáfást nyernek. Az elő- ^tesJ 18 ^ 'ddn gvenn,.kekkül ,.gVlm

... kot A szokat- irt egyszerű ruházatról és ágyneműről a tanulók megtanultam, hogy R ta........ város, ke, és fél
ritka alkalom vonzóerővel bir. Az igazság hozzátartozói gondoskodnak. Az intézet római ^r év aU mögötte, hogy a múltban képvtse

lője volt az o-kor civilizációjának es hatalmának.
is az. a ke-

Ki in* hallott volna közülünk Rónairól ?

d..... .. púp * ajkáról elhangozva sokszor felé- knthoBkus. de más váltósunk is bevételnek s a
élvén városban ismert jó családoknál mérsékelt díjért "u|< '' ®ep o jeenleg

vlhelvzhelűk. dr kiváltságukra bent is lakhat- resztunyytliig középpontja. mert székhelyé a pu-
j'ának. Érthet«'» érdeklődéssel voltam ti‘hát Roma'/.uníivad -» v;i_rva! : vis'zatvrni az igaz anyaszent-

••gvhaz k.*!..*:-!..*. ' egymásnak p.-klája b-gyózi nak. A nem kötelező tantárgyak tanításáért mér 
i tetet s követve a hivó szót, bűn- sékelt dijak lesznek megállapítva. Közelebbi fel-

„Ql elha- világ.,sitas! szívesen ad BernátskvFerenc apát ¡el6sz6r hozta 8 hírt, hogy az idén is ifjú-
sági /.arándola! lesz Romába, titkos csöndes 
óhajtás vert gyökeret szivemben. „Ha ön Rómát 
láthatnám!“ Óhajtásom azonban alighanem

iránt s mikor a „Zászlónk" ez a kedves ifjúsági

; mi", bátor b iekkeí visszatért ::
.uval, /- A '•!. m'" ; v.-géziével plébános, az egyház község elnöke. 

j,;n ikban in«*gje!eii! - gvliaz. gondnokával ölen.
hitközség 1111 - g k - ó /. t. 111 e a j.1 atyáknak kulofelben van. T«'i¿scr László lelkész, hogy

Az oltareiry**^üIot Kiskapuson is ala-

„l'iuin dosiderinm" maradt volna, ha segítségül 
nem jő kegyelmes püspök urunk áldozatkészsége, 
tanáraim jó indulata es iskolatársaim bizalma. 
Szinte véletlenül, de mindenesetre érdemtelenül

; . A ■ , • • ~i - • • ' var-- :•{- kok.'. hangulatot csináljon az egyszerű, de join-
;;.-!:.igy:;: oS'/.*gyu!í. inog ogy-zor látni azokat, dulatu falusi hívók lelkében, az Űrnap nyolcadát, 

■.ö' : if g'/*-*' A gko \> naiv t**Idig ott nom volt szokásban, a lógna-.
••-•ni.-nyoboü ;»/••!! hu • 'iiu¡;al váltunk gyobb ünnepel yessvgg«*! tartotta meg: minden- ,

• .a. i.ariia t.-nny.- x.dna t;*l*i<« knok a/.**n nap rvg<r,.¡ szentmise. esti harangszék«-r urnapi ,
• - • . ■ ' ■ ¡¡no. i : 1111 ! ►• vocsvrnye. Különösen az esti vvesernyéket nagy

ív:tk : i- - inunk;!.!;!* bar m iid-n harmadik számban látogatták a mezőről hazatérő emberek
va ! ! ásk. : iömbs« *g nélkül. L ina j »nyolcad vasárnapján

ért a kitüntetés, annál nu-legebb a köszönet és 
hála irányukban.

Az ifjú zarándokok gyülekező és induló 
helye Ruda post keleti pályaudvara volt. Ha lá­
tott valaki magvar ifjúságot lelkesülni, annak 

A hath, népiskolák vedelne. Ismeretes mise alatt felolvasta az oltáregyesület felállító- lehe, fogalma ,mi, ilz izgatottságról, mehr az.
h°8T 88 nagyobb erővel sál elrendel...... Idigi püspöki körleveleket, oltár- L,m magyar ifjún erőt vett A legkü-

gv--kszik : i i » * p ¡ s k1 «lakat az ogyliaz kezobol ki- j beszédet tartott az oltáregyesület céljairól s u 
ik. hogy • :!..;••* / ka?;:, kor»»k dointáni veovrnyérf: kitűzte a tagok jelentkezé- 

n - : ; 'k, -inak. «.le nom ¡gyckoznok sot. Még aznap délután 1±2 tag jelentkezőit.
• : f' ka*, i.o/n: ;-k lak «-rd,-ke!»*-n. m.-iy máig 1 özi-re emelkedett. Olyan községben.

elvezhossiik.

lörnbözobb orzelmek szállottak meg bennünket.
Félelemmel, bizalommal, reménnyel, kíván­

csisággal vegyes érzelem, mely felemelt bennün­
ket. ideálistává tett. inindnvájan magvarnak érez- 

nv":dh;’";' !,/- :,!lam :‘z "-vliaz"ak: "iely|>en 8 hívók száma alig 31». mindenesetre tük maglmkat pillanatban s nem csak lelke- 
X- gv -k -kosaidra tóim; kezem.mert a szop oredniénvekre jogosító jelenség ez. inelv

-i"'!'-: a - 'K!;;:;!' köv. !-Off üv-inok nom !•'¡vinek meg egys/.ersmint poldat mutat arra is. hogvan lobot 
-•■i!. -• g. t-is/oroi'

sültünk, de tettre is készek va Iánk és semmi aka­
dályt nem találtunk legyözhetetlennvk duzzadó 
erőnkkel. Hat még a mikor vonatunk éles fütyülés­sel!', a tanít«» sze- kellő buzgosággal az «>ltárvgyesül«‘tek érdekében 

*. ■ "• g ‘•■kiut' toi»*-n. A ;■ o z s il y « » i ervdménve-en dolgozni.
k--: n> t példájával megmutatta.

sel reszket tette meg a levegőt, s a kets/.áz torok 
Az aKútchérmegjei ?< >r-i*-n«-Imi. regeszetó-s ,iieketöl viszhang« >ztak az ói a-i falak sa pápai s 

1 ipsága természettudományi egyfesület ma, julius hóó-én,d. a mag^ himnusz akkordja fenségesen huBá- 
ttössze - rakor tartotta Gyulafehérvárt a városház moztak tova az esti homályban ! "1. ■ ..i már 

g y h;»,: .■ gv- . i.ag'x nap ¡ióv»-le~vr»- s «•!- tana<-sterm«-beii XIII. rendes közgyűlését számos

hogy mit kell

megérti mindenki, a kit hasonló ideák vezetnek 
f ' '! t,,v:Ul1, " kitart,,;,n ,.*y,-ül, ti tag és etdekhW. jelenlét,-ben. A köz- s a k¡ben rokon lélekre talál, a katholikus. ma-

példa ! A mustármagból gyűlés tárgysorozata ivóit: 1. Elnöki megnyitó. 2. zy;lr ifjúság leUmsölése. Sokból telnek ki. ha 
terebélyes fa. Ezzel kapcsolatban ± Titkári jelentés. 3. Felolvasás, tartotta üjfa- „¡ázásunk egyes, meg ha fontosai,I, mozzanatait 

mditványnyal. In- lusi ,It'»zsef dr.. apátkanonok. 4. Múzeum is le akarnám Írni. Sokat elm«*llözök hat. de a 
- A -: "ki,"n a népiskolák eme],-,,., könyvtáron jelentés. Pénztámoki jelentés, ti. tt.ngert nem hagyhatom el. Reggel volt. A felkelő

• fi.!*-:-»-- gyűjtést. Kgy- Tiszt újítás es ;ii xal.i'Ztmány eg\ negyed részének nap halván v sugarai bágvadtan törtek mega kopasz 
szegényebb kát sorsolás 7. Inditfimyc*. karszt lejtőin. Az eddig alvó diákok elfeledték az út

■ : - ««*' ...............Topanfalvan. Az .Aranyos. |a],|lklh]ia|||.vv_z,niegtellek a feocsiaMakok
-k k ■ ; ■ 1 ‘-1'"»"- '•=» a ‘-area-gyűjtést ' 'rja : \ alan,, lelketlen népbolond,t„ felbe- |iw;lkkf| y U;rn„.szvU szépségekben gvönvör-

- ■ terhelnők meg vele a közön- celle a jámbor lelkű és békés természetű havasi k5dn¡ ¡rjúság a sz6 te|jö .............
• - - -gynek mégis hasznára lehetnénk, román népet és elhitette velük, hogy Kossuth yi.ztr az úlat Szinte észrevétienül tűnt tel a

bw/gt kezdeinenvfz.o k»-¡! r**t>*n«'Z I «»|>ái »fal vara jones pénzt log s/.et« »sz- 
• :i.-m niara«! «•!. .\«-m gond--Ijak Lin; a nép köz«ött. Erre mintegy kétezer ember

gyűlt«'»ssze Topánfalván, hogy népgyülést tartson:

Az ugyb''■/. -ak b lk«.*: távol köd homályában egybeforrva az éggel egy 
darabba a tenger. A reggeli pír rózsaszínbe öl­
töztette a hullámokat s oly ln’-késen. szinte hi- 
vogatólag integettek nekünk. Nagyon kevesen 
gondoltak arra. hogy a békés tengerrel délután

• !;k 'f >:o -ijanak hozza a dologhoz !
azonban a tömeget a főszolgabíró erélyes fellép- 

k sikerült szétoszlatni.
Keresztény szociális kurzus. A kmi.. 

gos S etségi
: _ oigus.-.tns 17 19-én Bp«-steil megtartja
mas ; : k -z- -• aü- kurzusa?. A kurzus- n vaj- - :•••-/-

I., ni Mőri^kűdrirrivlk“1"’'azon kegoí adak"! k,'"vrVvs ¡""»'"»'N'-k l->x. Mindenki örvendett, 

z««knak. akik adományaikkal a kudsiri templom.»t hl '“‘»«‘t niagyar földet e~ p»*dig magyar ten- 
n ‘¡gv.-lmeb«-a;a;¡,¡uk tia‘;h. K*-zdo gazdagították és díszítették. Adakoztak: Altmán gerpartot láthat. Kgy rövid ora múlva már 

' »k... -knak akik''•k:,:i'/ii,-' . - F'-retv- *-s neje egy gyönyörű, aranyhimzesu. pi- Fiúméban voltunk, hol a „Villámra* szállottunk,
' :* -gitak li aliani arra nez.vr. liogy ki«zs.-g,-ikl»«-!i •<»-*lyeml>arsony sz««szektakamt Tu kor. ert«*k-1 |lOÍ,v utunkat folytassuk.

bt-i: : Teil Hermina egy s«-Ivemmel bélelt «»itái- 
abi'-szt - lő K.i : több n«» »■gyiittese.u remek kivi­
telű aranyozott fémkoszorut a szents« gtart« >ra (4'2 1,1 ,l 

• : ;- i ?k"/;-z • ,1» , ák. j< : több" férfiú egy kina«*/.iist keresztet (7>tí K.i. i ni«-rit«*ttünk erőt az út fáradalmaira. A tengvr-
A részvét*.-! nagyon meg van könnyít-.-.-, mert a

mik«-¡.pen •- un nn»«Ion on«»soiják a b-tezöbajokat- „Isten áldd meg a magyart" s nyomban
min« - ¡nt»*z;neiiY‘-ki-t szervezzenek, hogy a mindjob- „Hol szt. 1 'éter papai hyniniiszszal

tel hamar megbarátkoztunk. .!<» kedvii sirályok, 
egyket delphin tettek érdekessé a Quarne--

gvenes
szái ásban « - ellátásban ¡esz r»-sz.i,k. J-ientkezni

Szi\«*s kérelem.
ró «ibölt s az ember e nagy beláthatat-Alólirott mély tisztelettel kerem a fötiszt**- 

Ifiid.iegyházinegy.-i papságot, illetve róin. kath. ‘:i!1 rónaságon. melyet még alig zavart meg egy- 
i'-ik.-sz: hivatalokat t-s «• b. lapnak melyen tisz- **gy »-sekélyebb hullám, saját ki<-sinység« v<-l in­lehet Gyürky 0d«ön «ir. titkárnál.

I j kath. leáiivnevebi intézet nvüik tel! "¡vaso Közönség,-!, hogy k»-gyeski*djfiiek akar- ¡ kább el van foglalva, mint máskor. Ha kiül a
miiiemü ügyben hozzám intézni szánt megren-j 
(¡••'¡. 'üké! j«»vör»- f/.-n eini«-n küld* :. : Papp GyOÍQy
konyvnyomíato intezete Gyuiafehervart. Gvulaf.-hervárt. !

: : magyar lak««su. ''g'-Z'fg--, jo iv.»vizű varos- jul. h»». Alázat«»s tisztelettel l'app György j hatja a
ban. -■ »•«•■••:: »-púit tij házban. Az internatussa! könyvnyomtat«'».

meg szept. h Hódmez«>-\ a-.i: !i- íven. a nagy 
:n;:g\ ' A : éd sziveb«.*u. a ‘-"»bb :;:int öU.UUU tisz-

hajó orrára s szemét a zöldeskék viz mélyére 
irányítja, mi minden kiolvasható onnan. Ki olvas- 

teremtést. a Teremtő nagyságát, kiol­
vashatja a hit« t. reményt, szeretetet. de a ten-
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ger szépségét valóban csak az élvezi, a kinek 
igazi mely küllői érzése van. .Mennyi szellemi 
kincs van itt összelialmozva s alig akad küllő, 
ki a tenger költői szépségeit fel ne fedezte 
volna, de bizonyára nem akadt még olyan költő J 
a ki a tenger tengernyi szépségeit kimerítette 
volna.

Urak figyelem ! ! P. 'TARTÓS 
SZAGTALAN„ m

P« Christopl^féieagjNM^fflj 
lakot kérjünk '

A szoba 
azonnal 

használható

Az Első Budapesti Mértékutáni 
Szabóság

Budapesten. VII.. Csömöri-ut 11.

lö és IS forintért

Csakis

He csakhamar .elborul a tájék, hogy az 
egész tenger hullámhegygyé váljék". A szeles 
Adria emléket akart hagyni s emlékül hagyta
borzalmasságát. Nem tudom bora volt-e, vagy i i
Sirocco, éjszakról liijt-e. vagy délről, csak "a Részit remek szabással és szakértelmű kidolgo- I 
viharra emlékszem. Az egész tenger mintegy zással divatos férfi öltönyöket, gyapjú szövetből
öriasi erdő zúgni kezdett s zúgott megszakítás Minták és mérték-utasítás küldése ¡„ore,, I lehct,",Y,‘ teszi, hogy a szobák mázolás alatt Is 
nélkül fenséges zenét szolgáltatva az elénk táruló n ....... -• ‘ I használtassanak, mivel a kellemetlen szag és
képhez. A hatalmas víztömeg mozgásban volL “* barmvl>' reSzt'bl‘n egységben 3 lassú, ragadós száradás, mely az -Hajfestéknek es
Méltósággal teljes csendességgel tornyosultak a . megrendelés biztosítva van. értesítésre oda az olajlaknak sajátja e 1 k e r ü 11 e t i k. K mellett 
hullámok, hogy a- jövii pillanatban a legmélyebb küldjük utazó szabászunkat gazdag mintáinkkal, használata olyan egyszerű, hogy kiki maga végez- 
helyet foglalják el < úgy ismét alkalmat szol- A I. megrendelő semminemű költse<-"el nem llrti a mázolást. A palié, nedves tárgyéval feltö- 
g;,Hassanak a hulláinké,,zödésre. Az. ember gvak- lesz megterhelve, mert utazó szabászaink évi vasúti ané¥'- ho*ï ('lve5Ztem'' féll> ét. Meg kell
ran rajta kapja magát hogy önfeledten szemet : bérletjegvgvel vannak ellátva. különböztetni
es lelket a hullámok köze temeti. De a <zél ' ' . .
fokoz. Kük. teljes vihar áll be. A hullámok oly- hzives megkereséseket kér
kor lo -II m. magasságra is felt-meikcdnek 
szinte vidáman zuhannak a im-lvh -. , 
talmas lengést végez ördögi jó kedvében. Á rajta 
ülőket halálos félelem száll ja meg. Mindnyájan 
gyönyörrel nézik a látványt, de legtöbbnél ott
van a hátsó gondolat : mégis jobb volna, ha már Www"WWw"ww~wWWw
vége volna. Hát még a mikor abajó fedélzetét;-----------------------------------------------
a hullámok mossák le gőzösünk kéménye a HHHHHBBHHHHH 
sus víztől fehérré válik, óh az ember már ak- gj 
kor előkeresi az imakönyvet. Mindez azonban g

SE

mmm BBJ

színezett szobapalló fénymázt,

: az Első Budapesti Mértékutáni Szabóság.
i> ad. Ezért egyaránt alkalmazható regi és új 
pallóra. Teljesen beföd minden foltot, korábbi 
mázolást, sth. : van azután :

tiszta fénymáz (sziiiezvtli-n)

a hajú ha-
Budapest. VII. Csömöri-ut 11.

Klein Adolf, főszabász.

új pallóra és parkettra : mely csupán fényt mi. 
Különösen parkettra és olajfestékkel már be má­
zolt egész új pallóra való.
Csak féini. ad. ennélfogva nem födi el a famustrát.Az ezredéves Országos kiállításon 

sóhajtoznak mié a ^áraz'öl.iwööi'ö.inak"!! ■ “*“?*!* "emm®1, kitünte,t«;: ki'Oit»
felhős eget és a fodros huMmú, tajtékzó, zöld ■ ‘7l"srrl ff jgf mll!lk:ll-"rt- 
!-■: gert. Mind gyakrabban halljuk idézni : ten- B >
gerre jöttél, megtanulsz imádkozni. Át ázva-Iá zva C j lí fi íl Ä N Î) J? Ä S

tűrik meg egy napi után Aiiconába > ■ V # H #* •» V *l #
i. i. törődtünka -aukha. mert hat Me,, ily naga 2 pap¡ szabó, reverenda- és czimáda-készitö.
kegyelmet nem ad am ingyen. i\**ge. köv.) ™

Az iS'.Hj. évi orsz. kiállításon a 
bíboros hereug-primás rendéléseit 
állította ki.

Postacsomag, körülbelül 3Ô négyszög méh-r 
j» nagyságú szobára való! ö frt. Óti ki. 

2 márka.; vagy D1
A közvetlen megrendelések minden varod­

ban ahol raktáron vannak ide küldendők
Minta mázolások és prospektusok ingy*-n és bér- 
mentve küldetni k. Á bevásárlásnál tessék j"i 
vigyázni a eégr*• - a gyári jegyre, mivel azt a
több mint 35 éve létező gyártmányt 
sok felé utánozzák - - hamisitjak. 
gyakran a célnak meg nem fel eh’’» minőségi, 
hozzák forgalomba.

Pályázatok.
1*77. óta koszit 

papi és polgári ruhákat, birretum. 
pallium miiozétumvkat és ezimá-

.V >íírjfiiinki róni, kath. kántortanitui H 
' Xagy-Kiiküii»mogyei pályázat hirdettetik. fl 

E irandóságai az egyházmegye szegény kár*™*- ■■ 
tanít -k alapjából 1-ör 24 kor., ez minden év 
"k’-'iier .41-en utólagosan vehető ki. 2-or HHI

I Gristoph Ferenc
a valódi szobapalló fénylakk feltalálója 

~ és egyedüli gyártója. '
mr K ti I! A K T A II :

■ Budapest, IV, Papnövelde-u. 8,1.11, ajtó II, ud.
Czégemet a t. papság figveimébe 
ajánlom, törekvésem oda ¡esz irá­
nyulva. hog\ megrendelőimet ju­
tányos arak mellett .pontos és lel­
kiismeretes kiszolgálás által tel­

jelsen kielégítsem.

kor. a püspöki uradalmi: magánpénztárból és 3-or
i'imi kor. a püspöki kisegitöalapbt'if evnegyedoii- fl 
k i ■ ¡ 11 utulago.-aii adatik ki. 4-er 104 kor. a Fi - J| 
.. -.i'sy-fcle alap után és 7»a vaiia>alapl)ol ¡g 
'Jl't kor. minden ho utolsó napján — utólagosan 
\' kft" lei. r>-ur úgy szentmise alapítvány után „ 

szolgálatért 1 kor. 20 fillér. 7-er 1 hold 1378 ™ 
-öl föld a iiels- isf'glieii. szánt»», kaszál », gyii 

mö|e*uis : ez ha ha.-,a nihérbe adatik -0 kor., di

i DAHINTEN VIKTORa va<kere>ke<le<él>en.sBBBBBaEiæïïlSBâSBBaB Gyulafehérvárt. 
BAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAÁAAAAB• haszonélvező tartozik a kerít«'-st jókarhan tar 

tani. S-or van két szoba, konyha, kamra. ; 
konvháhan suté* kemence, az udvaron kút. szobi

¡ u * i, -, -. 'fut , ¡ • i. • i ! 1-é.r az o.szlatiau * - k» »i;tl >; ■ . ^ 
u'lketnomu tanai kai az ismé-tléikkel együtt ^ 

tanítani. 2-or a kántori, sekrestyés!, harangozó! ^
!»■«•! ¡ « ! « » k « • t vugu/ui. a !uii*pi"!!i"! ti-:.tan !: et,. 11 i. 
du ezek mindössze sem leriu-suk. mert a liaran-

4 ►

KLINK SÁNDOR, orgonaépitö ►◄

►GYULAFEHÉRVÁRT< ►
'k Huni na-Vtk. a t* mpi an k¡u-¡::y. n le vek ^ 

'/aun: U'i-kulv. vs ;k !■-akarat kiva ! ■ !,k. 1 ‘a.. ,.

•' * i ter-1 ^
jesszek tel.

Iv i* Sárpatakon. l'HI.'j. jiiuius In - 40-a

*A ló: irot! van szcreii'-si-m a helybeli és vidéki nagyérdemű közön**- 
fötis/telondu Egyházakat é-s isk--Iákat tisztelettel arr* •! urtu.'iiui.i. h«»gy twynhtfehér-
vart, az erdélyi püspöki székvárosban megtelepedtem « s hogy n¡uk*"*du--:¡! ; - ;
az egész egyházi n ügyi-re kiterjesztve elvállalok a megy éhenharhol levő templomi 
orgonák javítását, esetleg teljesen újból való felépítését, valamint 
mámba vago munkálatokat, ncvezetcM-n harmoniumok. zongorák hangolását. >zmal 
mindemu mii hangszerek javítását vagy újonnan készítését.

Egyben tisztelettel kérem azon Főtiszt viendő Egyhazuk, t. ¡nvlyvk orgonáikat 
évi 20 korona díjért kezeltetni es igy jókarhan tartatni óhajtják. - 
jenek ebbéli b. szándékukat velem lehetőleg azonnal tudatni, hogy megbízatásúmnak 
sorrend szerint eleget tehessek.

Megken-susek. illetve megrendelések egyelőre PAPI* fiYÖHlíV könv 
nyomdájába czimzendök (¡yulafehérvárra.

Magamat becses pártfogásba ajánlva vagyok

►
►
►
►<
►◄¡skukiszr
►◄A szerkesztő üzenetei.

y id leg
• •¡viiiihti </.;i!.,;tl\;i s/i-rmt. ka \ alaki v alakit"! valami s/.i-

k- nevét, (la kér téihink, di- névlvlraül. Xvvtvli-ai-klu-l ¡

►
►
►
►<in-m állunk >/a*l*a. 

/''•'sz/.mf'í - Kaptuk a dulguk it. Kgyikr.-
vilit tuilósitásunk, a más két dnlugréii ju\ i"m- szolunk, mert 
lapunk i- száma már teljesen te volt foglalva.

Zahhcus. Ügy gondoltuk, hog) az az egy adag ^ 
kest-rü pilnla egyelőre elé-g > eppeu azért az iiii'-l ezúttal 
nem adjuk be, de félretesszük arra az esetre, ha bizonyos 
idő múltán szüksé-gét látjuk, ha a beteges >zmipt<>mak nem 
esiikkennek. Jó lesz igv ? Külömfien nagyon örvendünk, 
liogv szavainkkal visszhangot keltettünk.

P. T. L. Kvitr. Már becsi s levde elűtt abban az odiózus ^ 
ügyben magunk is úgy határoztunk, miként levelében . 
óhajtja. Helyesen t*-'/.i fel rólunk, hogy c>a . * ■ • ■ ■ - •

de ezt olykor csak ha ^
a visszaéléseket ostorozzuk. A jelen esetben azonban tel­
jesen távol volt tőlünk ez a -zándék. Levet megy.

►
►4
►
►
►◄ mély tiszb-lettul
►◄ KUNK SÁNDOR. ►
►orgona műépítész.
►

▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼T▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼VVVTTTTB



a székelyföld legolcsóbb. SÓVAL TELÍTETT PORMENTES ENYHELEVEGGJÓ GYÓGYHELYE.
Ivóvíz kefir és tejkura. -----vasas fdrdök, görvély kórosok és női bajok ellen

- 'i. vérszegények lábbadozók részére; ..-¡¡Ifit ¿v.«v.......
tüdöbántalmak

Fürdőidény junius 15-Lői szeptember 1-ig.
Szol. a arak 1 k » r » n ától 2 k o r. 40 IMI <■ r.

< GÁSPÁR GYULA tulajdonos iMAROSVÁSÁRHELYRŐL.) ►
I > m •* r 11-1 ö f k ü I <1

Köröndi szénsavas-vasas viz. görvélykor. vérszegénység, gyenge emésztés, holyaghurutoknál 1 LITERES
MeirmiflelhHö a fenti rimen.ÜVEGGEL 50 rekeszes ládában 12 fillér.

2B anea»

xnaBBa

BLASKOVITS BATORI MIHÁLY
Sürgöny: Blaskovits. Sokszorosan kitüntetve

ÍTY,

A főt. papságnak bibi tus hen-egprimás ur *• eminenv-iaj;i fu ~z;im nllatt I «»Inai 
Festetieh Taszilú gróf úr " nagyméltósága által ajánlva. Az «iktatást «"» nagyméltósága 

íf k ’ ■ r Csúszka t.iy. kalocsai érsek ur nagylelkű áldozatkészség.* b»! y tán olaszországi műfestök
•/a Y vvY '^\| .• i 'fir-TÁ'/' -y 1 •- műmárvány, .zoktul nyertem.

v • gipsz-márvány istucoi. keresztek aranyozása állvány nélkül. Templommeszelés,
3.;-v ^ ; mi - Oltárképek festése művészi kivitelben bámulatos olcsón.

FESTÉS./TEAWi.OM
Szabadka, VII. kerület. Erdő-sor 66. szám.

Ala

. . : - Elismerő nyilatkozatok rendelkezésre bocsájtatnak.
:,u 70 *.hi loo i i,r, ion iso ±_'omagas entm.

Olajba oltárkép 711. 170.
r..ry ■ ■ !ii.i„rv>a^n mert ün,k l.t-.-M- van a- egyrzvrxmina szubadisz. tnváhl.a rliinyi - nász-, n.-v- rs .-zületr.-iiapi. vagv i-gyébb

k i ! a a ■ ~ inn.-j : jándvkui -zolgál. — Ezeket az arcképeket bármilyen beküldött fénykép után a legfinomabb kivitelben készítem el.
tv") liä SO 7ö ' lio X7> 11*7. loo 17,0

ISO

ÍIKI. I Si.Sk 40. J HI.ki -ri ma

Nagysága -7, ■ :¡i' :>", ■ 4-»
S, 40¡S lL’O

Poichromozott fa-szobrok. 7o7)0 !*l 1Ü0 140 17017,0 ir,' ISOmagas finnt, 
korona

■J( HI 
:¡iiO.177.::¡o. 7,0. ¡INI. 147,.40. 17,11. 1X7,.- V4U.itt

Xy-anatntt l'ajip tivorgy kúnvvnvointal" intézetében t.ivitlafelná'várt.

Ixüznuivt‘irí(lés -h-ik szám.t

r FELETTE FONTOSPAPP GYÖRGY KÖNYVNYOMDÁJA minden mezőgazdára, minden állattulajdonosra. minden juh-, 
es sertésti-nyvsztörf s minden kisgazdára ! ...Miként hizlalóin 
fel gyorsan sertéseimet V“ -Mikent lesz marhám gyorsan piac­
képes?" -Miként gyorsíthatom ökreim hizlalását?" ...Mely 
re! erein teheneimnél és keeskéimnél a jobb tejet és na- 
gvoldi fejelést?" ...Mivel mo/ditom elő növendék marháim 
gvors felnövését ?" ...Mit kell használnom, hogv marhám min­

dig egészséges legven ?
Kz esak ,iz által érhető el. ha a takarmány vagv ital mellé 
v.'djogygyel ellátott, törvényesen vedelt, sokoldalúkig kipróbált 

s a legmagasabb kitüntetésekben részesített

= GYULAFEHÉRVÁRT. ==
zeu eseti üionnfln be^cödezctt «cnvvnvomDfl; muinzÉzeE.
===== KönyvKözÉszezi múHeuvei twPCsoazBzm  ■ =

iZ CZ.!

: 5 kor követelménye: e r" meghajolva. és a nvomdát igénylő közönség
Irans előzekenységbói is 
nemesietkú -eiebarátck támogatásával 
re. m -e';cgv3 azon. kedvező helyzetben vagyok. hegy a typográphiát"! ma 

íeg’okozctrabb fettételeknek is eleget tehetek —

'sten segedelmére' es úgyszerető ún emberek.
új rtOry'vT?yOrnr)ÂT rendeztem

már cí? sokat ki
Hcgcnsburgi „étvágy” taHartnányfiiszerKcryvnycmdám változatos és nagymennyiségű modern betufajokkaű szép 

: zku szcvegbetünkel. többféle segedgépe*kei és a könyvnyomtatáshoz meg
összes eszköz:kke van szerelve, úgy hogy bátran állíthatom,

lés tekintetében
vegyit telik.

hazarészúnkben kevés nyomda lehet felszí
A ké'itsege ennek igen rsekélv 
111 í i u i ‘ r i ihVi'Sebh kereskedésben. v

dü> ai visszah-riil. Kapható 
egyenest a ezégnél :De mmdemeüett ez a felszerelés csak alapiaui szolgál egy nagy. min­

den versenyre képes könyvnyomdának, a mennyiben teijes erőmből arra fogok 
hegy isten segédeim evei könyvnyomdámat újabb meg újabb esz-

-:z:-.H.e. erősítsem, bővítsem és a versenyre képessé fejlesszem. ------- ------

Nagyon -ermészetes. hogy ezen szándékomat csakis úgy leszek kepes 
meg:; atan ; : Közönség eddig tanúsított becses támogatásává! ezután 

a mt remélve, es kérve, vállalatomat jóindulatába

MISE LAJOS
mezőgazdasági készítmények gyára

------  SZÁSZSEBES. '

Tájékoztató tűzetek <■> uta-ita- ingyen szétkiildve. Raktárak 
minden « Iv községben. hol meg eddig nincsenek, feiállitatnak. 

mir*’ nézve szíveskedjék egyenest ;i lenti ozéghez fordulni.

Főraktár Cyiilafehervárt :

hazafias tiszfeiette! —r~v

PAPPöyoRöy

sK1 eáá VK' ' i ‘ ■ l l’i M FT
SCHLESINGER TESTVEREK üzleteben, Novak Ferencz-ter.

ív nyvnyurr.dam a ki »vetkező ailand«» jellegű hetilapok és foIv.Á- 
kiad.isavai van eddig meghízva : Erdélyi Oltáregvleti 

Lap. (Havi kézién;.-.> — Közművelődés. XXVI. évfolyamában, 
div lap.) Alsófehérmegyei Tanügy. (Havi közlöny.) — 
= Gyulafehérvári Hírlap XVII. évfolyamában. (Heti lap.) =

AAAAAAAAAAAAAAÁAAAAAAAAAA
HIRDETÉSEKET JUTÁNYOS ÁRBAN KÖZÖL 

.....,■■■....i« E LAP KIADÓHIVATALA. ——
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